
ဝင္ေငြခြန္ဥပေဒကုိ ျပင္ဆင္သည့္ဥပေဒ 

(၂ဝ၁၄ ခုႏွစ္၊ ျပည္ေထာင္စုလႊတ္ေတာ္ ဥပေဒအမွတ္ ၁၅ ။) 

၁၃၇၅ ခုႏွစ္၊ တေပါင္းလျပည့္ေက်ာ္ ၉ ရက္ 

(၂ဝ၁၄ ခုႏွစ္၊ မတ္လ ၂၄ ရက္) 

ျပည္ေထာင္စုလႊတ္ေတာ္သည္ ဤဥပေဒကုိ ျပ႒ာန္းလုိက္သည္။ 

 ၁။ (က) ဤဥပေဒကုိ ဝင္ေငြခြန္ဥပေဒကုိ ျပင္ဆင္သည့္ ဥပေဒဟု ေခၚတြင္ ေစရမည္။ 

  (ခ) ဤဥပေဒသည္ ၂ဝ၁၄-၂ဝ၁၅ ဝင္ေငြႏွစ္မွစ၍ အက်ိဳးသက္ေရာက္ ေစရမည္။ 

၂။ ဝင္ေငြခြန္ဥပေဒတြင္ ပါရိွေသာ - 

 (က) ''တုိင္းေဒသႀကီး သုိ႔မဟုတ္ ျပည္နယ္အခြန္ဦးစီးဌာနမွဴး သုိ႔မဟုတ္ ကုမၸဏီမ်ားဆုိင္ရာ 

''အခြန္႐ံုးဌာနမွဴး'' ဆုိသည့္ စကားရပ္ကုိ ''ျပည္ေထာင္စုနယ္ ေျမအခြန္ ဦးစီးဌာနမွဴး 

သုိ႕မဟုတ္ တုိင္းေဒသႀကီး သုိ႔မဟုတ္ ျပည္နယ္အခြန္ဦးစီးဌာနမွဴး သုိ႔မဟုတ္ ကုမၸဏီမ်ား 

ဆုိင္ရာအခြန္႐ံုးဌာနမွဴး သုိ႔မဟုတ္ အခြန္ထမ္းႀကီးမ်ားဆုိင္ရာ အခြန္႐ံုး ဌာနမွဴး'' ဆုိသည့္ 

စကားရပ္ျဖင့္ လည္းေကာင္း အသီးသီး အစားထုိးရမည္။ 

 (ခ) ''ဝင္ေငြရလမ္း မေဖာ္ျပႏုိင္သည့္ ဝင္ေငြ''ဆုိသည့္ စကားရပ္အစား ''စည္းၾကပ္မႈမွ 

လြတ္ကင္းေနေသာ ဝင္ေငြ''ဆုိသည့္ စကားရပ္ျဖင့္ အသီးသီး အစားထုိးရမည္။ 

၃။ ဝင္ေငြခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၃ တြင္ - 

 (က) ပုဒ္မခြဲ (ထ) ႏွင့္ (ဓ)တုိ႔ကုိ ေအာက္ပါအတုိင္း အစားထုိးရမည္ - 

  ''(ထ) အေျခပစၥည္းဆုိသည္မွာ ေျမ၊ အေဆာက္အအံုႏွင့္ ယင္းတုိ႔၏ အခန္းမ်ား၊ 

ယာဥ္ႏွင့္ လုပ္ငန္းဆုိင္ရာ မတည္ပစၥည္းကုိ ဆုိသည္။ ယင္း စကားရပ္တြင္ အစု 

ရွယ္ယာႏွင့္ ကတိဝန္ခံ ခ်ဳပ္တုိ႔အျပင္ ေငြေခ်းသက္ေသခံလက္မွတ္မ်ား၊ ယင္းတို႔ 

ကဲ့သုိ႔ေသာ အလားတူစာခ်ဳပ္စာတမ္းမ်ားလည္း ပါဝင္သည္။  

  (ဓ) ၿမိဳ႕နယ္အခြန္ဦးစီးဌာနမွဴး ဆုိသည္မွာ ဤဥပေဒအရ အခြန္ထမ္းက ေပးေဆာင္ရ 

မည့္ အခြန္ကုိ စည္းၾကပ္ေကာက္ခံရန္ တာဝန္ေပးထားသည့္ သက္ဆုိင္ရာ 

ၿမိဳ႕နယ္အခြန္ ဦးစီးဌာနမွဴး႐ံုး၏ တာဝန္ခံအရာရိွႏွင့္ ကုမၸဏီမ်ားဆုိင္ရာ အခြန္႐ံုး 

သုိ႔မဟုတ္ အခြန္ထမ္းႀကီးမ်ားဆုိင္ရာ အခြန္႐ံုးတုိ႔၌ အခြန္စည္းၾကပ္ေကာက္ခံရန္ 

တာဝန္ေပး အပ္ထားေသာ ဦးစီးအရာရိွမ်ားကုိ ဆုိသည္။'' 



 (ခ) ပုဒ္မခြဲ (န)၏ ေနာက္တြင္ ပုဒ္မခြဲ (ပ)၊ (ဖ) ႏွင့္ (ဗ)တုိ႔ကုိ ေအာက္ပါအတုိင္း ျဖည့္စြက္ 

ရမည္ - 

  ''(ပ) ေငြေခ်းသက္ေသခံလက္မွတ္ ဆုိသည္မွာ ေငြေခ်းသက္ေသခံ လက္မွတ္မ်ား 

လဲလွယ္ေရာင္းဝယ္ေရး ဥပေဒတြင္ အဓိပၸာယ္ဖြင့္ဆုိထားသည့္ ေငြေခ်းသက္ေသ 

ခံ လက္မွတ္ကုိ ဆုိသည္။ 

  (ဖ) စည္းၾကပ္မႈဆုိသည္မွာ ဤဥပေဒအရ ၿမိဳ႕နယ္အခြန္ဦးစီး ဌာနမွဴးက အခြန္ကုိ 

တြက္ခ်က္စည္းၾကပ္ျခင္းအျပင္ အခြန္ထမ္း ကုိယ္တုိင္မွ ဥပေဒပါ ျပ႒ာန္းခ်က္ 

မ်ားႏွင့္အညီ ဝင္ေငြေၾကညာလႊာႏွင့္အတူ မိမိေပးေဆာင္ရမည့္ အခြန္ကို 

ေပးသြင္း၍ စည္းၾကပ္မႈခံယူျခင္း၊ ယာယီစည္းၾကပ္မႈ ခံယူျခင္းႏွင့္ ဝင္ေငြႏွစ္ 

အတြင္း စည္းၾကပ္မႈ ခံယူျခင္းတုိ႔လည္း ပါဝင္သည္။ 

  (ဗ) ျပည္ေထာင္စု၏ အခြန္အေကာက္ဥပေဒ ဆုိသည္မွာ ဖြဲ႕စည္းပံု အေျခခံဥပေဒပါ 

ျပဌာန္းခ်က္မ်ားႏွင့္အညီ ျပည္ေထာင္စုအစုိးရအဖြဲ႕က ျပည္ေထာင္စု လႊတ္ေတာ္ 

သုိ႔ ႏွစ္စဥ္ တင္သြင္းရမည့္ အခြန္အေကာက္မ်ားဆုိင္ရာ ဥပေဒကုိ ဆုိသည္။'' 

၄။ ဝင္ေငြခြန္ဥပေဒပုဒ္မ ၄ ကုိ ေအာက္ပါအတုိင္း အစားထုိးရမည္ - 

 ''၄။ (က) မည္သည့္ စည္းၾကပ္ႏွစ္အတြက္မဆုိ ျပည္ေထာင္စု၏ အခြန္အေကာက္ ဥပေဒ 

ျဖင့္ ေအာက္ပါဝင္ေငြႏွင့္ ဝင္ေငြခြန္ ႏႈန္းမ်ားကုိ သတ္မွတ္ျခင္း၊ ျပင္ဆင္ျခင္းႏွင့္ 

ျဖည့္စြက္ျခင္းတုိ႔ ျပဳႏုိင္သည္ - 

   (၁) ဝင္ေငြခြန္ စည္းၾကပ္ထုိက္သည့္ စုစုေပါင္း ဝင္ေငြ၊ 

   (၂) ဝင္ေငြ အမ်ိဳးအစားတစ္ခုစီအတြက္ ဝင္ေငြခြန္ႏႈန္းမ်ား၊ 

   (၃) ႏုိင္ငံျခားေငြျဖင့္ ဝင္ေငြရရိွမႈအေပၚ စည္းၾကပ္ထုိက္သည့္ ဝင္ေငြႏွင့္ 

ဝင္ေငြ အမ်ဳိးအစား တစ္ခုစီအတြက္ ဝင္ေငြခြန္ႏႈန္း။ 

  (ခ) ပုဒ္မခြဲ(က)အရ သတ္မွတ္ျခင္း၊ ျပင္ဆင္ျခင္းႏွင့္ ျဖည့္စြက္ျခင္းျပဳသည့္အခါ 

အဆုိပါ စည္းၾကပ္ႏွစ္ႏွင့္ သက္ဆုိင္ေသာ ဝင္ေငြႏွစ္အတြင္း စည္းၾကပ္ထုိက္သည့္ 

စုစုေပါင္း ဝင္ေငြရရိွသူ အားလံုးအား ဝင္ေငြအမ်ဳိးအစား တစ္ခုစီ အတြက္ 

သတ္မွတ္သည့္ ႏႈန္းမ်ားျဖင့္ ဝင္ေငြခြန္ စည္းၾကပ္ ေစရမည္။'' 

 ၅။ ဝင္ေငြခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၅ ကုိ ေအာက္ပါအတုိင္း အစားထုိးရမည္ - 

 ''၅။ (က) ဤဥပေဒသည္ ေအာက္ပါဝင္ေငြ အမ်ိဳးအစားတုိ႔ႏွင့္ မသက္ဆုိင္ေစရ- 



  (၁) ဘာသာေရး သုိ႔မဟုတ္ ကုသုိလ္ေရးအဖြဲ႕အစည္း တစ္ခုခုက ရရိွ၍ 

ဘာသာေရး သုိ႔မဟုတ္ ကုသုိလ္ေရးကိစၥမ်ားအတြက္ သက္သက္ 

အသံုးျပဳေသာ ဝင္ေငြ၊ 

  (၂)  ေဒသဆုိင္ရာ အာဏာပုိင္အဖြဲ႕အစည္း၏ အခြန္အခ ရရိွေငြ၊  

  (၃) ပင္စင္မွ ေျပာင္းလဲ၍ရရိွေသာ ေငြ၊ လစာဝင္ေငြ ေခါင္းစဥ္တြင္ ပါဝင္သည့္ 

က႐ုဏာေၾကး၊ 

  (၄) ေသဆံုး၍ သုိ႔မဟုတ္ ဒဏ္ရာရ၍ ရရွ ိသည့္ ေလ်ာ္ေၾကး၊ 

  (၅) အာမခံေပၚလစီအတြက္ ထုတ္ေပး၍ ရရိွေငြ၊ 

  (၆) အဖန္တလဲလဲ မဟုတ္ဘဲ တစ္ခါတစ္ရံ ရရိွသည့္ ဝင္ေငြ၊ 

   သုိ႔ေသာ္ ေအာက္ပါတုိ႔မပါဝင္ေစရ -  

   (ကက) အေျခပစၥည္းမွ ျမတ္စြန္းေငြ၊ 

   (ခခ) လုပ္ငန္း တစ္ရပ္ရပ္မွရရိွသည့္ ဝင္ေငြ၊ 

  (၇) ပုဂၢိဳလ္စု တစ္ခုခုမွ ဝင္ေငြခြန္ ေပးေဆာင္ၿပီး ရရိွသည့္ အျမတ္ေဝစု။ 

  (ခ) (၁) ျပည္ေထာင္စု၏ အခြန္အေကာက္ ဥပေဒျဖင့္ ဝင္ေငြ ရရိွသူ တစ္ဦးဦး 

သုိ႔မဟုတ္ ဝင္ေငြရရိွသူ တစ္မ်ိဳးမ်ိဳးႏွင့္ စပ္လ်ဥ္း၍ ျဖစ္ေစ၊ ဝင္ေငြ 

တစ္ရပ္ရပ္ သုိ႔မဟုတ္ ဝင္ေငြအမ်ိဳးအစား တစ္ရပ္ရပ္ႏွင့္ စပ္လ်ဥ္း၍ 

ျဖစ္ေစ အခြန္ကင္းလြတ္ခြင့္၊ သက္သာခြင့္၊ အခြန္ႏွင့္စပ္လ်ဥ္းသည့္ 

အျခားခံစားခြင့္ ေပးျခင္းတုိ႔ကုိ ေဆာင္ရြက္ႏုိင္သည္။ 

   (၂) ျပည္ေထာင္စုအစုိးရသည္ ေအာက္ပါဝင္ေငြ အမ်ိဳးအစား မ်ားႏွင့္ 

စပ္လ်ဥ္း၍ ဝင္ေငြခြန္ ကင္းလြတ္ခြင့္ေပးျခင္း သုိ႔မဟုတ္ သက္သာခြင့္ 

ေပးျခင္း သုိ႔မဟုတ္ အခြန္ႏွင့္စပ္လ်ဥ္းသည့္ အျခားခံစားခြင့္ေပးျခင္းတုိ႔ကို 

ျပဳလုပ္ႏုိင္သည္ - 

    (ကက) ျပည္တြင္း ျပည္ပ အလွဴရွင္မ်ား၊ ႏုိင္ငံတကာ အဖြဲ႕အစည္းမ်ားမွ 

ႏုိင္ငံေတာ္အတြင္း လူမႈေရး၊ ဘာသာေရး၊ က်န္းမာေရး၊ 

ပညာေရး ကိစၥရပ္မ်ားအတြက္ လွဴဒါန္းျခင္းမွ ရရိွသည့္ ဝင္ေငြ၊ 

    (ခခ) ႏုိင္ငံေတာ္ အတြက္ ျပည္တြင္း ျပည္ပအဖြဲ႕ အစည္းမ်ားမွ 

ေပးအပ္သည့္ အေထာက္အပ့ံမ်ား၊ 



    (ဂဂ) ႏုိင္ငံေတာ္မွ ရယူသည့္ သက္သာေသာ ေခ်းေငြ သုိ႔မဟုတ္ 

တရားဝင္ဖြံ႔ၿဖိဳးမႈ အကူအညီ ေခ်းေငြတုိ႔အတြက္ ေပးေခ်ရသည့္ 

အတုိး၊ 

    (ဃဃ) သဘာဝေဘးအႏၲရာယ္မ်ား က်ေရာက္ခ်ိန္တြင္ ျပည္တြင္း 

ျပည္ပ အဖြဲ႕အစည္းမ်ားမွ ေထာက္ပ့ံလွဴဒါန္းသည့္ ပစၥည္း 

သုိ႔မဟုတ္ အလွဴေငြ။ 

  (ဂ) အသစ္ထူေထာင္ေသာ စက္မႈလက္မႈကုိ အေျခခံသည့္ အေသးစား၊ အလတ္စား 

စီးပြားေရးလုပ္ငန္း တစ္ခုခု သုိ႔မဟုတ္ တစ္ရပ္ရပ္ႏွင့္စပ္လ်ဥ္း၍ လုပ္ငန္းစတင္ 

ေသာႏွစ္ အပါအဝင္ တစ္ဆက္တည္း သံုးႏွစ္ကာလ အထိ ျပည္ေထာင္စု၏ 

အခြန္အေကာက္ ဥပေဒျဖင့္ သတ္မွတ္ ကင္းလြတ္ခြင့္ျပဳသည့္ ဝင္ေငြပမာဏအထိ 

ဝင္ေငြခြန္ကင္းလြတ္ခြင့္ ျပဳရမည္။ 

  (ဃ) တည္ဆဲအျခားဥပေဒတစ္ရပ္ရပ္တြင္ ဝင္ေငြခြန္ႏွင့္ စပ္လ်ဥ္းသည့္ အက်ဳိးခံစားခြင့္ 

မ်ား ျပ႒ာန္းပါရိွလွ်င္ ယင္းျပ႒ာန္းခ်က္မ်ားႏွင့္အညီ ခံစားခြင့္ရိွေစရမည္။'' 

၆။ ဝင္ေငြခြန္ဥပေဒပုဒ္မ ၆ တြင္ - 

 (က) ပုဒ္မခြဲ (က) တြင္ပါရိွေသာ ''ဘ႑ာေရးႏွင့္ အခြန္ဝန္ႀကီးဌာနသည္ ျပည္ေထာင္စု 

အစုိးရအဖြဲ႕၏ သေဘာတူညီခ်က္ျဖင့္ အမိန္႔ေၾကာ္ျငာစာ ထုတ္ျပန္၍''ဆုိသည့္ စကားရပ္ 

ကုိ ''မည္သည့္ စည္းၾကပ္ႏွစ္အတြက္မဆုိ ျပည္ေထာင္စု၏ အခြန္အေကာက္ ဥပေဒျဖင့္'' 

ဟူေသာ စကားရပ္ျဖင့္ အစားထုိးရမည္။ 

 (ခ) ပုဒ္မ ၆ ၏ ပုဒ္မခြဲ (ခ)ႏွင့္ (ဃ) တုိ႔ကုိ ပယ္ဖ်က္ရမည္။ 

 (ဂ) ပုဒ္မ ၆ ၏ ေနာက္တြင္ ပုဒ္မ ၆-က အျဖစ္ ေအာက္ပါအတုိင္း ျဖည့္စြက္ရမည္ - 

  ''၆-က။ ပုဒ္မ ၆၊ ပုဒ္မခြဲ (ဂ) အရ တြက္ခ်က္ၿပီး စည္းၾကပ္ရာတြင္ ႏုိင္ငံေတာ္ အဖြဲ႕အစည္း 

အဆင့္ဆင့္က ကမကထျပဳေသာ သုိ႔မဟုတ္ ျပည္ေထာင္စုအစုိးရအဖြဲ႕၏ ဘ႑ာေရး 

ဝန္ႀကီးဌာနက အမိန္႔ေၾကာ္ျငာစာ ထုတ္ျပန္၍ အသိအမွတ္ျပဳေသာ ဘာသာေရး 

သုိ႕မဟုတ္ ကုသုိလ္ေရးဆုိင္ရာ အဖြဲ႕အစည္း တစ္ခုခုသုိ႔ ျဖစ္ေစ၊ ယင္းကိစၥမ်ားႏွင့္ 

သက္ဆုိင္သည့္ ရန္ပံုေငြ တစ္ရပ္ရပ္သုိ႔ျဖစ္ေစ လွဴဒါန္းထည့္ဝင္ေငြကုိလည္း ႏုတ္ပယ္ရ 

မည္။ ယင္းသုိ႔ လွဴဒါန္းထည့္ဝင္ေငြသည္ အခြန္ထမ္း၏ စုစုေပါင္းဝင္ေငြ၏ ႏွစ္ဆယ့္ 

ငါးရာခုိင္ႏႈန္းႏွင့္ညီမွ်ေသာ ေငြ ထက္ မပုိေစရ။ 



 ရွင္းလင္းခ်က္။ ကုသုိလ္ေရးဆုိသည္တြင္ ပညာေရး၊ က်န္းမာေရး၊ ဆင္းရဲ ႏြမ္းပါးသူမ်ားႏွင့္ 

သဘာဝေဘးအႏၲရာယ္ က်ေရာက္ခံရသူမ်ားအား ကယ္ဆယ္ ေစာင့္ေရွာက္ေရးစသည့္ 

အမ်ားျပည္သူ အက်ိဳးအတြက္ ေထာက္ပ့ံေပးကမ္းျခင္းမ်ား ပါဝင္သည္။'' 

၇။ ဝင္ေငြခြန္ဥပေဒပုဒ္မ ၈ တြင္ -  

 (က) ပုဒ္မခြဲ(ခ)ကုိ ေအာက္ပါအတုိင္း အစားထုိးရမည္ - 

  ''(ခ) လစာမွ ဝင္ေငြ၊ အသက္ေမြးဝမ္းေက်ာင္းပညာလုပ္ငန္းမွ ဝင္ေငြ၊ ပစၥည္းမွ ဝင္ေငြ၊ 

စီးပြားေရးလုပ္ငန္းမွ ဝင္ေငြႏွင့္ အျခားရလမ္းမွ ဝင္ေငြျဖစ္လွ်င္ ဝင္ေငြကုိ စုေပါင္းၿပီး စုစု 

ေပါင္းဝင္ေငြအေပၚတြင္ အခြန္စည္းၾကပ္ရမည္။ က်န္ေခါင္း စဥ္မ်ားမွ ဝင္ေငြျဖစ္လွ်င္ 

ဝင္ေငြေခါင္းစဥ္ တစ္ခုခ်င္းအလုိက္ ခြဲျခားၿပီး အခြန္ကုိ သီးျခားစီ စည္းၾကပ္ရမည္။'' 

 (ခ) ပုဒ္မခြဲ(ဂ)ကုိ ပယ္ဖ်က္ရမည္။ 

၈။ ဝင္ေငြခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၁၁ ၏ ရွင္းလင္းခ်က္ကုိ ေအာက္ပါအတုိင္း အစား ထုိးရမည္-  

 ''ရွင္းလင္းခ်က္။ စီးပြားေရးလုပ္ငန္း ဆုိသည္တြင္ - 

 (က) မည္သည့္ ကုန္သြယ္မႈလုပ္ငန္း၊ ကူးသန္းေရာင္းဝယ္ေရး လုပ္ငန္း သုိ႔မဟုတ္ ကုန္ထုတ္ 

လုပ္မႈလုပ္ငန္း သုိ႔မဟုတ္ ယင္းလုပ္ငန္းမ်ား၏ သေဘာသဘာဝ ပါဝင္ သက္ေရာက္မႈ 

ရိွေသာ လုပ္ငန္းမ်ားႏွင့္ မည္သည့္ဝန္ေဆာင္မႈလုပ္ငန္းမ်ားမဆုိ ပါဝင္သည္။ 

 (ခ) ထုိ႔ျပင္ ေငြေခ်းသက္ေသခံလက္မွတ္မ်ားကုိ ႏွစ္တစ္ႏွစ္ အတြင္း စီးပြားေရးလုပ္ငန္းသဖြယ္ 

အဖန္တလဲလဲ ဝယ္ယူျခင္း၊ လဲလွယ္၊ လႊဲေျပာင္းျခင္းႏွင့္ အတုိးရရန္ ရင္းႏီွးျမႇဳပ္ႏံွျခင္းတို႔ 

ပါဝင္သည္။'' 

 ၉။ ဝင္ေငြခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၁၄ ကုိ ေအာက္ပါအတုိင္း အစားထုိးရမည္ - 

 ''၁၄။ မည္သူမဆုိ မိမိမည္ကဲ့သုိ႔ ရရိွခဲ့သည္ကုိ အတိအက် မေျဖရွင္းႏုိင္သည့္ မေရႊ႕ မေျပာင္းႏုိင္ 

သည့္ ပစၥည္း၊ သုိ႔မဟုတ္ ေငြအပါအဝင္ျဖစ္ေသာ ေရႊ႕ေျပာင္းႏုိင္သည့္ ပစၥည္းတစ္ရပ္ရပ္ 

အတြက္ စည္းၾကပ္မႈမွ လြတ္ကင္းေနေသာ ဝင္ေငြေခါင္းစဥ္ျဖင့္ ယင္းပစၥည္းတန္ဖုိး၊ 

သုိ႔မဟုတ္ ေငြအေပၚတြင္ အခြန္ထမ္းေဆာင္ရမည္။ 

ဤပုဒ္မအရ ဝင္ေငြကုိ နည္းဥပေဒမ်ားျဖင့္ ျပ႒ာန္းသည့္အတုိင္း တြက္ခ်က္ရမည္။'' 

၁ဝ။ ဝင္ေငြခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၁၄-ခ တြင္ ပါရိွေသာ ''ဇနီးႏွင့္ အိမ္ေထာင္ မက်ေသးသည့္ သားသမီး'' 

ဆုိသည့္ စကားရပ္အစား ''အိမ္ေထာင္ဖက္ႏွင့္ အိမ္ေထာင္မက်ေသးသည့္ သားသမီး''ဆုိသည့္ စကားရပ္ 

ျဖင့္ အစားထုိးရမည္။ 



၁၁။ ဝင္ေငြခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၁၆ ကုိ ေအာက္ပါအတုိင္း အစားထုိးရမည္ - 

 ''၁၆။ (က) လစာေခါင္းစဥ္ႏွင့္ အက်ဳံးဝင္ေသာ ဝင္ေငြ တစ္ရပ္ရပ္ႏွင့္ စပ္လ်ဥ္း၍ ေငြထုတ္ 

ေပးရန္ တာဝန္ရိွသူသည္ ထုိေငြထုတ္ေပးခ်ိန္၌ ထုတ္ေပးသည့္ေငြမွ က်သင့္ေသာ 

အခြန္ကုိ ႏုတ္ယူရမည္။ ထုိသုိ႔ ႏုတ္ယူရာတြင္ သက္ဆုိင္သူ၏ ႏွစ္တစ္ 

ႏွစ္အတြင္း အဆုိပါ ေခါင္းစဥ္မွ ဝင္ေငြ အရပ္ရပ္ေပါင္း အေပၚ က်သင့္သည့္ 

အခြန္ကုိ ခန္႔မွန္းတြက္ခ်က္၍ အတတ္ႏုိင္ဆံုး အညီအမွ် အရစ္မ်ားျဖင့္ ႏုတ္ယူၿပီး 

ေပးသြင္းရမည္။  

သုိ႔ရာတြင္ ဝင္ေငြရရိွသည့္ ႏွစ္အတြင္းအခြန္ကုိ ပုိမုိႏုတ္မိလွ်င္ ေသာ္လည္းေကာင္း၊ ေလ်ာ႔နည္း 

ႏုတ္မိလွ်င္ေသာ္လည္းေကာင္း က်န္အရစ္ သုိ႔မဟုတ္ အရစ္မ်ားကုိ ေလွ်ာ့၍ ျဖစ္ေစ၊ တုိး၍ ျဖစ္ေစ 

ႏုတ္ယူႏုိင္သည္။ 

  (ခ) လစာေခါင္းစဥ္ျဖင့္ရရိွေသာ ဝင္ေငြမွအပ က်န္ေခါင္းစဥ္မ်ားျဖင့္ ရရိွေသာ 

ဝင္ေငြအမ်ိဳးအစား တစ္ရပ္ရပ္ႏွင့္ စပ္လ်ဥ္း၍ ေငြထုတ္ေပးခ်ိန္၌ အခြန္ ႏုတ္ယူ 

ေပးသြင္းေစရန္ ကိစၥအလုိ႔ငွာျပည္ေထာင္စုအစုိးရအဖြဲ႕၏ ဘ႑ာေရး ဝန္ႀကီး 

ဌာနသည္ ျပည္ေထာင္စုအစုိးရအဖြဲ႔၏ သေဘာတူညီခ်က္ျဖင့္ အမိန္႔ ေၾကာ္ျငာစာ 

ထုတ္ျပန္သတ္မွတ္ႏုိင္သည္။ 

  (ဂ) ပုဒ္မခြဲ (က) ႏွင့္ (ခ)အရ ႏုတ္ယူေသာ ေငြအားလံုးကုိ ႏုတ္ယူသူသည္ 

စည္းမ်ဥ္းမ်ားျဖင့္ သတ္မွတ္ထားေသာ အခ်ိန္ႏွင့္ နည္းလမ္းမ်ားအတုိင္း 

ျပည္ေထာင္စု အစုိးရသုိ႔ ေပးသြင္းရမည္ျဖစ္ၿပီး ဤကိစၥႏွင့္ စပ္လ်ဥ္းေသာ 

သတ္မွတ္ခ်က္ အားလံုးကုိလည္း လုိက္နာရမည္။ 

  (ဃ) မည္သူမဆုိ လံုေလာက္ေသာ အေၾကာင္းမရိွဘဲ ပုဒ္မခြဲ (က) ႏွင့္ (ခ)တုိ႔အရ 

အခြန္ကုိ ႏုတ္ယူေပးသြင္းျခင္း မျပဳလွ်င္ ထုိအခြန္ႏွင့္ စပ္လ်ဥ္း၍ ေပးေဆာင္ရန္ 

ပ်က္ကြက္သူအျဖစ္မွတ္ယူ အေရးယူျခင္းခံရမည္။ ယင္းသုိ႔ပ်က္ကြက္သည့္ 

အတြက္ ေပးေဆာင္ရမည့္ဒဏ္ေငြကုိ ျပည္ေထာင္စုအစုိးရအဖြဲ႕၏ ဘ႑ာေရး 

ဝန္ႀကီးဌာနသည္ အမိန္႔ေၾကာ္ျငာစာထုတ္ျပန္ သတ္မွတ္ႏုိင္သည္။ 

 ရွင္းလင္းခ်က္။ ဤပုဒ္မအရ ေငြထုတ္ေပးရန္ တာဝန္ရိွသူဆုိသည္မွာ တစ္ဦးတစ္ေယာက္ပုိင္ 

လုပ္ငန္းျဖစ္လွ်င္ ပုိင္ရွင္ကုိယ္တုိင္ျဖစ္ၿပီး ပုဂၢိဳလ္စုပုိင္ လုပ္ငန္းျဖစ္လွ်င္ ထုိပုဂၢိဳလ္စုသာ ျဖစ္သည္။ 

ထုိ႔ျပင္ ျပည္ေထာင္စုအစုိးရသုိ႔မဟုတ္ ေဒသဆုိင္ရာ အာဏာပုိင္အဖြဲ႕အစည္းျဖစ္လွ်င္ သက္ဆုိင္ရာ 

ေငြထုတ္ေပးရန္ တာဝန္ရိွသည့္ စီမံခန္႔ခြဲေရးဝန္ထမ္း ျဖစ္သည္။'' 

၁၂။ ဝင္ေငြခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၁၆ ၏ ေနာက္တြင္ ၁၆-က ႏွင့္ ၁၆-ခ တုိ႔ကုိ ေအာက္ပါအတုိင္း 

ျဖည့္စြက္ရမည္ - 



 ''၁၆-က။(က) ပုဒ္မ ၁၆ ပါ ဝင္ေငြရရိွသည့္အခ်ိန္၌ အခြန္ႏုတ္ယူေပး ေဆာင္ရမည္ ့ဝင္ေငြ 

အမ်ိဳးအစားမ်ားမွအပ က်န္ဝင္ေငြ ေခါင္းစဥ္ပါ ဝင္ေငြအမ်ိဳးအစားမ်ားႏွင့္ 

စပ္လ်ဥ္း၍ အခြန္ ထမ္းသည္ သက္ဆုိင္ရာ ဝင္ေငြႏွစ္အတြင္း မိမိရရိွသည့္ 

စုစုေပါင္းဝင္ေငြကုိ ခန္႔မွန္းတြက္ခ်က္၍ ယင္းအေပၚ က် သင့္မည့္ အခြန္ကုိ 

ႀကိဳတင္၍ေပးေဆာင္ရမည္။ 

  (ခ) ပုဒ္မခြဲ (က)ပါ က်သင့္မည့္အခြန္ကုိ သံုးလတစ္ႀကိမ္ အရစ္ျဖင့္ သက္ဆုိင္ရာ 

သံုးလမကုန္မီ သတ္မွတ္ထားေသာ နည္းလမ္းအတုိင္း ေပးသြင္းရမည္။ 

  (ဂ) ဤပုဒ္မအရ ေပးသြင္းရမည့္အခြန္ကုိ မေပးသြင္းလွ်င္ သုိ႔မဟုတ္ ေပးသြင္းရမည့္ 

အခြန္သည္ သက္ဆုိင္ရာ စည္းၾကပ္မႈတြင္ က်သင့္သည့္အခြန္ထက္ ေလ်ာ့လွ်င္ 

ယင္းေပးသြင္းရန္ ပ်က္ကြက္သည့္ေငြ သုိ႔မဟုတ္ ေလ်ာ့ေငြ၏ တစ္ ဆယ္ရာခုိင္ 

ႏႈန္းႏွင့္ ညီမွ်ေသာေငြကုိ ဒဏ္ေငြအျဖစ္ ေပးေဆာင္ေစရမည္။ 

  ၁၆-ခ။ ျပည္ေထာင္စုအစုိးရ ဘ႑ာေရးဝန္ႀကီးဌာနသည္ ျပည္ ေထာင္စုအစုိးရအဖြဲ႕၏ 

သေဘာတူညီခ်က္ျဖင့္ ဝင္ေငြ ရရိွသည့္ အခ်ိန္၌ အခြန္ေပးေဆာင္ေစျခင္း 

သုိ႔မဟုတ္ ဝင္ေငြႏွစ္အတြင္းႀကိဳတင္ခြန္ေပးေဆာင္ေစျခင္းတုိ႔ အတြက္ လုိက္နာ 

ေဆာင္ရြက္ရမည့္ နည္းလမ္းမ်ားကုိ အမိန္႔ေၾကာ္ ျငာစာ ထုတ္ျပန္သတ္မွတ္ႏုိင္ 

သည္။'' 

၁၃။ ဝင္ေငြခြန္ဥပေဒပုဒ္မ ၁၉ ပုဒ္မခြဲ (ခ)ကုိ ေအာက္ပါအတုိင္း အစားထုိးရမည္- 

 ''(ခ) ဝင္ေငြႏွစ္အတြင္း သုိ႔မဟုတ္ ဝင္ေငြရရိွခ်ိန္၌ ဝင္ေငြခြန္ေပးေဆာင္ထားသူအား ျဖစ္ေစ၊ 

ဝင္ေငြေၾကညာလႊာ ေပးပုိ႔ၿပီးသူအား ျဖစ္ေစ၊ ဝင္ေငြေၾကညာလႊာ ေပးပုိ႔ရန္ သက္ဆုိင္ရာ 

စည္းၾကပ္ႏွစ္ ကုန္ဆံုးၿပီး သံုးႏွစ္အတြင္း ၿမိဳ႕နယ္အခြန္ဦးစီးဌာနမွဴးက အေၾကာင္းၾကားစာ 

အတည္ျပဳခ်အပ္ထားၿပီးသူအား ျဖစ္ေစ၊ မည္သည့္အခ်ိန္တြင္မဆုိ သက္ေသခံ 

အေထာက္အထားမ်ား၊ စာရင္းမ်ားႏွင့္ ထုိစာရင္းမ်ားတြင္ မပါဝင္ေသာ ပစၥည္းစာရင္းပံုစံကုိ 

ျပသရန္အေၾကာင္းၾကားႏုိင္သည္။ ေခၚယူစစ္ေဆးျခင္း၊ စည္းၾကပ္ျခင္း ျပဳလုပ္ႏုိင္သည္။ 

ဤပုဒ္မခြဲပါ ပစၥည္းစာရင္းကုိ ဘ႑ာေရးဝန္ႀကီးဌာနမွ ဝင္ေငြခြန္ စည္းမ်ဥ္းမ်ားျဖင့္ 

ျပ႒ာန္းႏုိင္သည္။'' 

၁၄။ ဝင္ေငြခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၁၉ ပုဒ္မခြဲ (ဃ) ကုိ ေအာက္ပါအတုိင္း အစားထုိးရမည္ - 

 ''(ဃ) မည္သူမဆုိ ပုဒ္မ ၁၇ ပုဒ္မခြဲ(က)အရျဖစ္ေစ၊ ပုဒ္မခြဲ(ခ) အရျဖစ္ေစ ဝင္ေငြ 

ေၾကညာလႊာေပးပုိ႔ရန္ ပ်က္ကြက္လွ်င္ေသာ္လည္းေကာင္း၊ ဤပုဒ္မ၏ ပုဒ္မခြဲ (ခ) အရ 

အေၾကာင္းၾကားစာကုိ လုိက္နာရန္ ပ်က္ကြက္လွ်င္ေသာ္ လည္းေကာင္း ၿမိဳ႕နယ္အခြန္ 

ဦးစီးဌာနမွဴးသည္ ရႏုိင္သေရြ႕ အေထာက္အထားမ်ားကုိ အေျချပဳ၍ ဝင္ေငြခြန္ 



စည္းၾကပ္ရမည္။ ယင္းသုိ႔ စည္းၾကပ္ေဆာင္႐ြက္ႏုိင္ရန္ နည္းလမ္းမ်ားကုိ ဘ႑ာေရး 

ဝန္ႀကီးဌာနသည္ အမိန္႔ေၾကာ္ျငာစာ ထုတ္ျပန္သတ္မွတ္ ႏုိင္သည္။'' 

၁၅။ ဝင္ေငြခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၂၉ တြင္ ပါရိွေသာ ''ျပည္ေထာင္စုအစုိးရ'' ဆုိသည့္စကားရပ္အစား 

''ျပည္ေထာင္စု အစုိးရ ဘ႑ာေရးဝန္ႀကီးဌာန'' ဆုိသည့္ စကားရပ္ျဖင့္ အစားထုိးရမည္။ 

၁၆။ ဝင္ေငြခြန္ဥပေဒ ပုဒ္မ ၄၃ ကုိ ေအာက္ပါအတုိင္းအစားထုိးရမည္ - 

 ''၄၃။ ၿမိဳ႕နယ္အခြန္ဦးစီးဌာနမွဴး၊ ျပည္ေထာင္စုနယ္ေျမ အခြန္ဦးစီးဌာနမွဴး သုိ႔မဟုတ္ 

တုိင္းေဒသႀကီး သုိ႔မဟုတ္ ျပည္နယ္အခြန္ဦးစီးဌာနမွဴး သုိ႔မဟုတ္ ကုမၸဏီမ်ားဆုိင္ရာ 

အခြန္႐ံုးဌာနမွဴး သုိ႔မဟုတ္ အခြန္ထမ္း ႀကီးမ်ားဆုိင္ရာ အခြန္႐ံုးဌာနမွဴးသည္ 

လည္းေကာင္း၊ ပုဒ္မ ၇ အရ ဖြဲ႕စည္းထားေသာ အဖြ႔ဲႏွင့္ လႊဲအပ္တာဝန္ေပးအပ္ျခင္း 

ခံရေသာ ပုဂၢိဳလ္ႏွင့္ အဖြဲ႕မ်ားသည္ လည္းေကာင္း ဤဥပေဒပါ လုပ္ပုိင္ခြင့္မ်ားကုိ တရားမ 

က်င့္ထံုး ဥပေဒႏွင့္အညီ က်င့္သံုးေဆာင္ရြက္ႏုိင္သည္။'' 

ျပည္ေထာင္စုသမၼတျမန္မာႏုိင္ငံေတာ္ ဖြဲ႕စည္းပံုအေျခခံဥပေဒအရ ကြၽႏု္ပ္လက္ မွတ္ေရးထုိးသည္။ 

  

   (ပံု) သိန္းစိန္ 

   ႏုိင္ငံေတာ္သမၼတ 

   ျပည္ေထာင္စုသမၼတျမန္မာႏုိင္ငံေတာ္ 

 


